SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
РЕШЕНИЕ

54/05-АМЗ-2012

   г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 06 июня 2012 г.

Решение изготовлено в полном объеме 19 июня 2012 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

Котеева В.В.       – заместителя руководителя Чувашского УФАС России;

Членов Комиссии:

Даниловой С.Г.   – начальника отдела контроля органов власти и по борьбе с картелями;

Бубеновой Т.А.  – специалиста 1 разряда отдела контроля органов власти и по борьбе с картелями;

при участии в деле главы Магаринского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики – Егоровой Людмилы Даниловны,

рассмотрела материалы дела № 53/05-АМЗ-2012, возбужденного по признакам нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в отношении администарции Магаринского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики (429111, Шумерлинский район, д. Верхний Магарин, ул. Главная, д.9), выразившегося в осуществлении действий (бездействия), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, в части не проведения открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления вновь введенным многоквартирным домом,
УСТАНОВИЛА:

Чувашским УФАС России осуществлена проверка соблюдения требования части 13 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации органами местного самоуправления Чувашской Республики.

Согласно части 13 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) в течение десяти рабочих дней со дня выдачи в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности, разрешения на ввод в эксплуатацию многоквартирного дома орган местного самоуправления в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, проводит в соответствии с частью 4 настоящей статьи открытый конкурс по отбору управляющей организации для управления данным домом.

Данная часть ЖК РФ введена Федеральным законом от 04.06.2011 № 123-ФЗ «О внесении изменений в жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Согласно части 1 статьи 9 Федерального закона от 04.06.2011 № 123-ФЗ настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования. Часть 13 статьи 161 ЖК РФ вступила в силу с 18 июня 2011 г.
Чувашским УФАС России в администрации муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики были направлены запросы о предоставлении информации о способах управления вновь введенными многоквартирными домами.
Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики 09.04.2012 письмом вх. № 1055 сообщила, что на территории Магаринского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики с момента введения в действие части 13 статьи 161 ЖК РФ был введен в эксплуатацию многоквартирный дом № 14/2 по ул.Николаева п.Саланчик Шумерлинского района Чувашской Республики (далее – МКД).
Также из данного письма следует, что администрацией поселения подготовлены документы на проведение открытого конкурса по определению управляющей компании для управления многоквартирным домом.
На заседании Комиссии представитель администрации Магаринского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики нарушения части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции не признал на основании следующего.

Разрешение на ввод в эксплуатацию МКД было выдано ООО «Стройсервис» 11.11.2011. Квартира № 1 МКД была передана в собственнсть администрации Магаринского сельского поселения по догвору купли-продажи на приобретение помещения в муниципальную собственность для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), нем имеющих закрепленного жилого помещения, в размере не менее 33 кв.м, в поселке Саланчик Шумерлинского района Чувашской Республики 18.11.2011. В установленные сроки были поданы документы для регистрации права собственности администрации Магаринского сельского поселения на данную квартиру в МКД. Право собственности администрации Магаринского сельского поселения было зарегистрировано 09.12.2011. Далее квартира № 1 МКД была передана жильцу по договору социального найма 10 .12.2011.
Остальные квартиры № 2 и 3 МКД принадлежат Нижнекумашкинскому сельскому поселению Шумерлинского района Чувашской Республики (по программе «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилья»). В данный момент документы для регистрации этих квартир находятся в УФК по ЧР «Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике». Лишь только после передачи этих квартир с баланса Нижнекумашкинского сельского поселения на баланс Магаринского сельского поселения может быть объявлен конкурс по отбору управляющей организации для управления данным домом.
Также представитель Магаринского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики  пояснил, что на территории поселения организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, отсутствовали на момент выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию здания дома, отсутствуют и сейчас.

В течение периода с момента выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию здания дома, до вынесения постановления администрации Магаринского сельского поселения о заселении, в этом доме никто не проживал, его содержание осуществляло ООО «Стройсервис».

Комиссия, рассмотрев документы, имеющиеся в материалах дела, заслушав представителя администрации Магаринского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики, приходит к следующему.

В соответствии с частью 13 статьи 161 ЖК РФ в течение десяти рабочих дней со дня выдачи в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности, разрешения на ввод в эксплуатацию многоквартирного дома орган местного самоуправления в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, проводит в соответствии с частью 4 настоящей статьи открытый конкурс по отбору управляющей организации для управления данным домом.

Часть 13 статьи 161 ЖК РФ вступила в силу с 18 июня 2011 г.
Открытый конкурс по выбору управляющей организации проводится в соответствии с Правилами проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75.
Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» сельское поселение – один или несколько объединенных общей территорией сельских населенных пунктов (поселков, сел, станиц, деревень, хуторов, кишлаков, аулов и других сельских населенных пунктов), в которых местное самоуправление осуществляется населением непосредственно и (или) через выборные и иные органы местного самоуправления.

Муниципальный район – несколько поселений или поселений и межселенных территорий, объединенных общей территорией, в границах которой местное самоуправление осуществляется в целях решения вопросов местного значения межпоселенческого характера населением непосредственно и (или) через выборные и иные органы местного самоуправления, которые могут осуществлять отдельные государственные полномочия, передаваемые органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

Таким образом, частью 2 статьи 1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ четко определен характер вопросов местного значения, подвластных органам власти муниципального района, – решение вопросов межпоселенческого характера, то есть вопросы местного значения на территории поселения относятся к ведению органа власти поселения.
21.11.2011 администрацией Магаринского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики ООО «Стройсервис» было выдано разрешение на ввод объекта в эксплуатацию № RU 21518302-04 одноэтажного трехквартирного жилого дома, расположенного по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, п.Саланчик, ул.Николаева, д. 14/2.
Часть 13 статьи 161 ЖК РФ предусматривает прямую обязанность органов местного самоуправления проводить открытые конкурсы по отбору управляющей организации в течение 10 рабочих дней со дня выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию многоквартирных домов.

Таким образом, администрация Магаринского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики должна была в течение 10 рабочих дней с 21.11.2011 провести открытый конкурс по отбору управляющей организации для обслуживания МКД по. Однако из материалов дела следует, и подтверждается представителем администрации Магаринского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики, что открытый конкурс в установленные сроки проведен не был.
20.07.2011 Чувашским УФАС России Главам администраций городов и муниципальных районов Чувашской Республики было направлено письмо (исх. № 06-15/4576), в котором Управление обращает внимание на то, что 18.07.2011 вступил в силу Федеральный закон № 123-ФЗ, направленный на совершенствование регулирования отношений по управлению многоквартирными домами, в частности введение в действие части 13 статьи 161 ЖК РФ. В целях предупреждения нарушений антимонопольного законодательства Чувашское УФАС России просило проинформировать ответственных лиц о соответствующих изменениях законодательства.
Согласно части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции органам местного самоуправления запрещается  осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, в частности запрещается необоснованное препятствование осуществлению деятельности хозяйствующими субъектами.
Таким образом, администрация Магаринского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики, не проводя открытый конкурс по отбору управляющей организации, лишала управляющие организации возможности обслуживать вновь введенный в эксплуатацию дом, тем самым нарушив часть 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.

В связи с тем, что открытый конкурс по отбору управляющей организации для управления МКД администрацией Магаринского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики до настоящего времени не проведен и нарушение антимонопольного законодательства продолжается, Комиссия приходит к выводу о необходимости выдачи предписания об устранении нарушения части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-3 статьи 41, частью 1 статьи 49, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать администрацию Магаринского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики нарушившей часть 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2. Выдать администрации Магаринского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики предписание об устранении нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
Председатель Комиссии

 В.В. Котеев

Члены Комиссии

С.Г. Данилова

Т.А. Бубенова
В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» решение антимонопольного органа может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

3